50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

SERVIDOR RESPONSÁVEL: Yvens Guerreiro Penna, matrícula 5946497-1.
ENTIDADE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
– FADESP
ENDEREÇO: Avenida Augusto Correa, s.n., Cidade Universitária José da
Silveira Netto, bairro do Guamá, CEP: 66.075-110, Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 613613
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 29/2020. SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020/1048253
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto contribuir para a
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc, destinados selecionando 62 (ses-
senta e dois) projetos no segmento de Moda e Design e 20 (vinte) projetos
no segmento Cultura Digital.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 1.430.000,00 (um milhão e quatro-
centos e trinta mil reais)
ASSINATURA: 18/12/2020
VIGÊNCIA: 18/12/2020 a 30/04/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Programa: 1503-CULTURA
Projeto Atividade: 7687-COVIDPARÁ-AÇÕES DE CULTURA
Fonte de Recurso: 0189000000 (RECURSOS EMERGENCIAIS PARA CULTU-
RA – ALDIR BLANC)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 157687
PI: 7687 COVIDPA
AÇÃO: 265800
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Fagner Monteiro Silva, matrícula 57196665-1.
ENTIDADE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA
ENDEREÇO: Rua Santo Antônio, Nº 432, Sala 1013,
Edifício Antônio Velho, Bairro Da Campina, Belém, Pará CEP 66.010-105.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 613581
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº621-CGP/FCP DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº
33782 de 16 de janeiro de 2019.
Considerando o art.145 do RJU e ainda o processo nº 2020/1072652 –
DIC/FCP, datado de 16/12/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo mencionado, que irá ao município de Bragança/PA, a fi m de repre-
sentar a FCP na 5ª edição do circuito gastronômico “Sabores do Caéte”.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
ALLAN ASSIS DE ANDRADE 54186879/ 3 DIRETOR 17 a 21/12/2020 4½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 613369
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

RESUMO DA PORTARIA N° 162/2020 - FCG DE 16.12.2020
Conceder Licença para tratamento de saúde:
Nome: LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO IF: 7001207/1
Cargo: TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR
Período: 23.06.2020 a 12.07.2020
Processo Nº 2020/625881 Laudo Nº 63361
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 613648
RESUMO DA PORTARIA N° 163/2020 - FCG DE 17.12.2020

Conceder Licença para tratamento de saúde:
Nome: Eduardo Oliveira da Costa - IF:7001282/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 05.10.2020 a 13.10.2020
Processo nº 2020/886647 - Laudo nº 65704
Nome: Kathleen Carvalho Corrêa - IF: 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional

Período: 21.09.2020 a 05.10.2020
Processo nº 2020/839946 - Laudo nº 64590
Nome: Luiz Carlos Rodrigues Pinheiro - IF:54185978/5
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: 21.09.2020 a 27.09.2020
Processo nº 2020/886647 - Laudo nº 65702
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 613646
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 725 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/1057213/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Capanema no dia 12 de Dezembro de 2020, para con-
duzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Mauricio Santos Monteiro
CPF: 863.028.092-15
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 613401
PORTARIA Nº 720 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/1057250/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Capanema no dia 12 de dezembro de 2020, para con-
duzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Jeff erson da Silva dos Santos
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 613402
PORTARIA Nº 730 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/1040840/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 ½ (uma diária e
meia), que se deslocou para os municípios de Acará, Moju e Igarapé-Miri
nos dias 08 e 09 de dezembro de 2020, para cobertura jornalística de pau-
ta do Governo do Estado do Pará.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa
CPF: 025.514.792-90
CARGO: COLABORRADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 613417
PORTARIA Nº 729 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/1052385/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1½ (uma diária e meia),
que se deslocou para o estado de São Paulo nos dias 08 e 09 de Dezembro
de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 613408
PORTARIA Nº 721 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/1056136/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária),que se deslocou para
o município de Capanema no dia 12 de dezembro de 2020, onde cobriu
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53